金門縣政府會議紀錄

一、會議名稱：金門縣政府與金門國家公園管理處業務交流座談會
二、開會時間：102年3月8日(星期五)上午10時
三、開會地點：本府第一會議室

四、主持人：李縣長沃士、陳處長茂春共同主持    紀錄：楊筱君
五、出(列)席單位人員：(如附簽到單影本)

六、執行情形檢討：(略)

七、結論事項：
    本會議討論決議如次：

（一） 本次會議討論列管事項計12案，其中繼續列管計9案，解除列管計3案（詳如執行情形管制表），另新增列管案提案5-2、7等兩案。
（二） 本次會議提案洽商結果如次：
       1、金門國家公園管理處應對轄內海岸維護清理有更積極之作為。（環保局）
          決議：海岸為金門重要觀光資產，針對海岸之清理維護請環保局分階段、區域為適度規劃並與金管處密切配合；另請金管處加強巡查轄區內行道樹，以免民眾因私人建設而濫伐，而金管處若有閒置之土地，可交由本府林務所使用，以利本縣綠美化植栽。
       2、有關烈嶼鄉公所執行之「貓公石景點及周邊碉堡環境維護工程」乙案，因位於金管處管轄範圍，建請同意本案興建。（工務處）

          決議：金管處配合辦理。
       3、金沙青嶼后嶼坡面臨與陸地斷絕危機，建請金門國家公園辦理後續海岸復育機制。（工務處）
          決議：金管處配合辦理。
       4、有關金門縣政府洽金管處代辦之工程案件，請儘速完成代辦作業及就地審計。（金管處）
          決議：日後相關案件即採就地審計方向辦理。

       5、因應中央污水下水道補助經費縮減及鋪面修復數量比

掌控，未來污水管線鋪面修復恐不能全數納入計畫補助。

（金管處）

決議：工程若處金管處轄區內，不足款項宜由施工單位或金管處支應，路面修復經費可由縣府挹注。
       5-1、台電為配合本園景觀改善，將既設架空路線地下化，變更設置經費應依營業規則規定由主管機關分擔五成；中華電信也反應鋪面修復經費無法依原管線長度依比例配合編列。（金管處）
決議：工程若處金管處轄區內，不足款項宜由施工單位或金管處支應，路面修復經費可由縣府挹注。
       5-2、因應村民反應廣播監視系統應配合管線地下化。（金管處）
           決議：請民政處邀集各鄉鎮公所及警察局開會研討，以釐清本縣廣播監視系統財產權屬，並於下次會議中報告；另古寧頭、瓊林等地因屬急迫需求地區，請採個案方式先行辦理。
       6、有關國家公園範圍內傳統建築補助業務之合作機制（金

管處）：

決議：請建設處與金管處協調一齊一性作法；另應思考預算使用問題，以免年年形成鉅額保留。

       7、請金門國家公園管理處協助本縣開發「雙口海岸休閒渡
假村開發案」（觀光處）：

決議：案請建設、觀光兩處先行開會協調；另請觀光處研
擬本府自行OT可行性。
八、散會(10時30分)
	金門縣政府與金管處洽商議題執行情形表

	案次
	1

	案由
	聚落漫遊為未來金門旅遊重點，請金管處優化古寧頭聚落旅遊內涵（例如動線、指標、休憩點等），相關預算可循程序由縣府支應。

	提案單位
	金門縣政府
	承辦單位
	觀光處

	執行情形
	觀光處：

遵照辦理，並俟國家公園管理處提出後配合辦理。
金管處：

1、本處為與縣府共同促進古寧頭區觀光發展，除前已提供和平紀念園區內中山室1棟做為電瓶車遊客服務中心外，又已於101年10月31日無償提供4號砲及中山室2棟，供縣府作為「金門縣石蚵產業文化館」及產業、觀光推廣使用。

2、另外，亦配合觀光公車遊程辦理免費自行車借用事宜，及輔導聚落提供民宿服務；歷年來亦積極進行聚落各項風貌維護暨整建事宜，並於101年辦理北山聚落污水下水道及管線地下化工程，102年並賡續於南山施作，這些舉措皆是推動聚落慢遊之基石，未來本處仍將持續維護及強化聚落各項風貌及設施，屆時亦請縣府襄助及支持。

	決議
	北山甫完成污水工程，請金管處協助修復當地景觀；另亦強化該處旅遊指標，以利本縣自由行之推廣

	管考建議
	■繼續列管  □解除列管

	金門縣政府與金管處洽商議題執行情形表

	案次
	2

	案由
	將金門蚵景文化轉化為旅遊資源，請金管處擇南山或北山蚵田建置一條旅客不用換裝即可深入之蚵路。

	提案單位
	金門縣政府
	承辦單位
	建設處

	執行情形
	建設處：

漁業署於今年度9月份已核定補助1100萬元,於金寧鄉古寧南山

及北山地區各興建一條出海口道路，該出海口道路除可提供蚵民

採蚵方便安全外，也可讓遊客接近及體驗石蚵蚵林之美。

金管處：

金門縣金寧鄉公所建設課長曾來電敘明工程施作係在平均高潮線

以下，因非屬本國家公園範圍，遂建議金門縣金寧鄉公所依漁業

法相關規定辦理。

	決議
	出海口道路較適合漁民行走，請建設、觀光兩處在不破壞當地生態環境下，研擬興建一既適合遊客行走且能近距離觀賞蚵田風光之高架平台。

	管考建議
	■繼續列管  □解除列管

	金門縣政府與金管處洽商議題執行情形表

	案次
	3

	案由
	有關金門景點收費之議題，未來會與縣府共同合作辦理。

	提案單位
	金門國家公園管理處
	承辦單位

	執行情形
	觀光處：

本案近期啟案委商辦理。
金管處：

1.立法院第8屆第2會期內政委員會第18次全體委員會議決議：「陸客來台觀光人數連年增加，連帶使我國各國家公園遊客流量大增，造成環境衝擊，國土負荷增加，連帶影響我國觀光品質。鑑此，爰要求內政部營建署於六個月內，針對國家公園旅遊環境衝擊及收費制度可行性進行評估，並向立法院內政委員會提出專案報告。」並要求內政部於四個月內研議各國家公園之收費標準，是否針對國際觀光客收取門票費用，以減少國家財政負擔。

2.金門國家公園園區分五大區域，與金門特定區計畫無明顯界線區隔，園區內交通運輸、遊憩據點及資源特性均與金門特定區交錯分佈，最佳方案即是與金門縣政府共同研擬收費制度及配套措施。

3.本案建議金門縣政府辦理金門各旅遊景點門票收費機制研究案。

	決議
	景點收費為未來必然之趨勢，為免縣府與國家公園各行其是，造成遊客混淆，請觀光處研擬一統合收費方式，並加速於年底前執行。

	管考建議
	■繼續列管  □解除列管

	金門縣政府與金管處洽商議題執行情形表

	案次
	4

	案由
	金管處現正研擬軍事主題園區計畫中，後續會邀請縣府共同討論與參與。

	提案單位
	金門國家公園管理處
	承辦單位

	執行情形
	本案已完成規劃，本處將擇期邀金門縣政府及金門防衛指揮部進
一步討論，後將再依程序報經建會辦理。

	決議
	案可拜訪曾戍守金門之高階退休將領，期提供寶貴意見，俾利園區籌設及爭取預算撥補。

	管考建議
	■繼續列管  □解除列管

	金門縣政府與金管處洽商議題執行情形表

	案次
	5

	案由
	為古寧頭污水處理廠增設污水調節槽及生態景觀池計畫。

	提案單位
	金門縣政府
	承辦單位
	財政處

	執行情形
	財政處：

本府已於本(102)年1月22日府財產字第1020004808號書函，請
金門國家公園管理處提供污水計畫設置位置及圖說相關資料送本
府，擇期邀該處及相關單位會勘後決定。
金管處：

本處已於102年1月16日以營金企字第1020010098號函請縣府同意撥交慈湖段137─2地號縣有地。

	決議
	案於下次會議再行討論。

	管考建議
	■繼續列管  □解除列管

	金門縣政府與金管處洽商議題執行情形表

	案次
	6

	案由
	為通盤檢討範圍劃出（入）事宜，建請配合都計個案變更」乙案。

	提案單位
	金門國家公園管理處
	承辦單位

	執行情形
	建設處：

金門國家公園計畫（第二次通盤檢討）於101年10月18日公告實施，涉及金門特定區計畫之變更案有：「慈湖段縣有地劃出案」、「中山林公有地劃入案」及「烈嶼青岐至羅厝劃出案」。

本府配合辦理變更土地使用計畫銜接事宜，辦理情形概述如下︰

1、 慈湖段5地號等約1.5公頃

「慈湖段縣有地劃出案」本府已以『「變更金門特定區計畫（部分國家公園區為住宅區）暨擬定金門特定區（慈湖段住宅區）細部計畫」委託技術服務案』辦理規劃完成，刻正循都市計畫程序於101年1月30日起至2月28日公開展覽後提報各級都市計畫委員會審議。

2、 烈嶼青岐至羅厝劃出192公頃及「中山林公有地劃入案」面積計2.73公頃

「烈嶼青岐至羅厝劃出案」本府已於101年12月22日以「變更金門特定區計畫（配合金門國家公園第二次通盤檢討）個案變更」委託技術服務案辦理規劃中，將由國家公園區變更為適當之土地使用分區及公共設施用地，規劃期程為150個日曆天。另「中山林公有地劃入案」亦於前揭案中辦理變更，係將範圍由農業區變更為國家公園區。

金管處：

已於會後提供本處二次通檢變更範圍之相關圖資、地籍清冊…等

予金門縣政府參考辦理。

	決議
	「中山林公有地劃入案」及『「變更金門特定區計畫（部分國家公園區為住宅區）暨擬定金門特定區（慈湖段住宅區）細部計畫」委託技術服務案』兩案併案處理；另「烈嶼青岐至羅厝劃出案」應與當地民眾充分溝通，以減少民怨。

	管考建議
	■繼續列管  □解除列管

	金門縣政府與金管處洽商議題執行情形表

	案次
	7

	案由
	建請聯合籌辦金門823砲戰週年紀念系列活動。

	提案單位
	金門縣政府
	承辦單位
	民政處

	執行情形
	民政處：

遵照本府研考室101年10月15日府研綜字第1010078480號函旨
揭會議紀錄討論議題第六案決議事項辦理；本案預定擬於101年12月份召開辦理金門823砲戰55週年紀念活動籌辦協調會、102年2月份召開辦理金門823砲戰55週年紀念活動協調會，配合年度預算提前實施預備工作協調與籌辦作業。

金管處：
本處於102 年1月3日先行完成紀念品、舞台、保險及遊覽車租
車等活動相關內容的訪價，初估所需之經費約為新臺幣300萬元。

	決議
	本年度適逢823砲戰55週年紀念，請民政處協調國家公園邀集各鄉鎮公所、金防部乃至國防部提前召開籌備會，以利相關相動辦理。

	管考建議
	■繼續列管  □解除列管

	金門縣政府與金管處洽商議題執行情形表

	案次
	8

	案由
	建請金管處同意無償借用和平紀念園區四號堡建置石蚵產業文化館，及無償借用和平紀念園區四號堡及三號堡間之廚房空間，以共同輔導居民發展在地石蚵美食產業。

	提案單位
	金門縣政府
	承辦單位
	建設處

	執行情形
	建設處：

本案已與國家公園於101年10月31日完成無償提供使用契約書

簽定程序，完成借用和平紀念園區四號堡及中山室等三間；四號

堡及廚房間將由水試所規劃石蚵文化館場址。

金管處：

本處已於101年10月31日無償提供4號砲及中山室2棟，供縣
府作為「金門縣石蚵產業文化館」及產業、觀光推廣使用。

	決議
	請建設處儘速協助解決營業登記問題，期該場地能供本年度石蚵文化節使用。

	管考建議
	■繼續列管  □解除列管

	金門縣政府與金管處洽商議題執行情形表

	案次
	9

	案由
	建請金管處共同辦理太武山運動型自行車道路網建置案。

	提案單位
	金門縣政府
	承辦單位
	觀光處

	執行情形
	觀光處：

本案縣府將不規劃入自行車路網中，惟仍將朝路網之安全標準來

做改善，以提昇人、車行安全，目前僅於舉辦自行車活動時作為

騎乘路線。

金管處：

1、有關太武山運動型自行車道路網，因太武山軍事管制區登山管制規定，除奉核定之公務車外，其餘汽機車(含自行車)不得上山。

2、後續本處擬先行提出玉章路改善需求與經費評估，並請縣府或由本處召開玉章路路面改善工程之代辦協商會議，以期順利推動後續工程。

	決議
	現有路面改善建議分工協議，由金管處施建，縣府挹注經費，並採就地審計方式，以利工程進行。

	管考建議
	■繼續列管  □解除列管

	金門縣政府與金管處洽商議題執行情形表

	案次
	10

	案由
	建請金管處撥用嚨口一營區，並為後續之運用規劃。

	提案單位
	金門縣政府
	承辦單位
	觀光處

	執行情形
	觀光處：

案於101年10月2日與金管處辦理業務交流座談後，決議：「案

涉縣有土地者，縣府同意撥用，由金管處循程序辦理撥用」。

金管處：
已於101年11月8日邀請金門縣政府等相關機關辦理嚨口一、觀

音亭山一、觀音亭山二暨安東三等4營區會勘，本處同意接管4

營區，正著手依101年11月8日會勘紀錄循序辦理。

	決議
	案已著手撥用。

	管考建議
	□繼續列管  ■解除列管

	金門縣政府與金管處洽商議題執行情形表

	案次
	11

	案由
	有關盤山訓練場代拆代建事宜，繼依101年8月7日召開之「乳南二等5處營區代拆代建內部協調會」結論事項，納為第二階段辦理。

	提案單位
	金門縣政府
	承辦單位
	觀光處

	執行情形
	觀光處：

案於101年10月2日與金管處辦理業務交流座談，決議：「考量

縣府已規劃西洪二營區為生存遊戲體驗營，與目前盤山訓練場規

劃定位重疊，且軍方對該訓練場現仍有使用需求，為避免政府重

疊投資，縣府與金管處達共識本營區代拆代建暫緩辦理，由金管

處調整規劃方向及續與軍方協商營區撥交事宜，至於後續經費請

金管處向營建署爭取，必要時可請縣府申請離島建設基金支應」。
金管處：
本案於101年12月06日辦理現地會勘，經陸軍金門防衛指揮部

表示102年度起有使用需求，本處將暫緩辦理撥用事宜，並將俟

軍方未來檢討無使用計畫後，再由本處配合經營管理計畫需求辦

理撥用。

	決議
	案因軍方另有用途，故無法撥用。

	管考建議
	□繼續列管  ■解除列管

	金門縣政府與金管處洽商議題執行情形表

	案次
	12

	案由
	有關金門縣古寧頭至東一點紅休憩步道，因位於國家公園轄區，請同意本案興建。

	提案單位
	金門縣政府
	承辦單位
	工務處

	執行情形
	工務處：

1.本案經 縣長101.10.02帶隊前往金管處拜會及101.10.22邀集有關單位現勘、溝通、協調後，已就全案定位及規劃路線達成共識，目前刻正由工務局辦理實質設計作業中（基本設計審查通過，業於102.02.18提送細部設計成果）。

2.案經101.11.22規劃及基本設計審查後，依金門國家公園管理處建議，「新建步道路段」應不包含既有農路改善、造林通行便道及戰備通道整建，為符全案執行定位及工程內容，經會議討論及簽奉 核可，調整案名為「金門縣古寧頭至嚨口休憩步道串接暨相關指標系統建置工程」。

3.本案計畫除將與金門國家公園管理處執行案件密切配合外，後續相關審查會議亦將邀請金門國家公園管理處共同參與審查，並依程序申請開發許可，因執行方向及內容已達成共識，建議解除列管。

金管處：

案經101年10月22日邀集有關單位現勘後，已就全案規劃路線

達成共識，101年11月22日「金門縣古寧頭至東一點紅休閒步

道新建工程」規劃及基本設計審查會議，本處明確建議「新建

步道路段」應不含「既有農路改善」及「造林通行便道」、「原有

戰備通道整建」等路段，並已提供「金門縣古寧頭至嚨口休憩步

道」路線設計圖、地籍圖暨本國家公園分區之套繪圖予規劃設計

單位，以增周詳。

	決議
	案業已召開細部設計審查會，俟修正後與國家公園再行討論即可進行發包。

	管考建議
	□繼續列管  ■解除列管

PAGE
2